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Inspektorati i Lartë i Deklarimit dhe Kontrollit  të Pasurive dhe Konfliktit të Interesave, në realzimin  e buxhetit të shtetit të vitit 2014, është mbështetur në nevojat më të domosdoshme  institucionale, për zbatimin korekt të detyrimeve që rrjedhin nga zbatimi i ligjit Nr. 9049 datë 10.04.2003, “Për deklarimin dhe Kontrollin e Pasurive, të Detyrime Financiare të të Zgjedhurve dhe të disa Nëpunësve Publikë” i ndryshuar dhe ligjit Nr.9367, date 07.04.2005 “Për Parandalimin e Konfliktit te Interesave në Ushtrimin e Funksioneve Publike”, i ndryshuar si dhe në plotësim të detyrave të përcaktuara në Rezolutën e Kuvendit të Republikës së Shqipërisë, duke paraqitur një realizim të shpenzimeve buxhetore për vitin 2014 si më poshtë:
Inspektoratit të Lartë të Deklarimit dhe Kontrollit  të Pasurive dhe Konfliktit të Interesave,  në mbështetje mbështetje të Ligjit nr.185/2013, datë 28.12.2013 “Për Buxhetin e Shtetit të vitit 2014”, Udhëzimit Nr.3, datë 17.01.2014,“Për buxhetin e shtetit për vitin 2014”, shkresës nr.19405/206 Prot, datë 21.01.2014 ‘Dërgohet miratimi i detajimit të buxhetit për vitin 2014”, shkresës nr.3407/1 Prot, datë 19.03.2014 “Dërgohet miratimi i detajimit të investimeve për vitin 2014”, shkresës nr.13131/1 Prot, datë 01.10.2014 ‘Mbi zbatimin e Aktit Normativ nr.1, datë 17.09.2014”, shkresës nr.13131/2 Prot, datë 03.10.2014 “Saktësim emërtimi projekti për investime për vitin 2014”, shkresës 13263/1 Prot, datë 08.10.2014 “Në zbatim të Aktit normativ nr.1, datë 17.09.2014” të Ministrisë së Financave, shkresës nr.6838/1Prot, datë 23.09.2014 “Për miratimin e planit të rishikuar të investimeve” të Ministrisë së Zhvillimit Ekonomik, Tregtisë dhe Sipërmarrjes, i është akorduar një fond buxhetor i rishikuar, prej 106 milionë e 824 mijë e 240  lekë  i cili përbëhet nga:

· Fondi i Pagave: 65 milion lekë  (zeri 600)
· Fondi i kontributeve të Sigurimeve Shoqërore –Shëndetsore: 9 milion lekë (zeri 601)

· Fondi për Shpenzime Operative: 21,88 milion lekë (zeri 602)

· Fondi për Investime: 10,2 milion lekë (zëri 231)

· Fondi për shpërblim pagesë kalimtare (zëri 604)
· Transferime korrente: 470 mijë lekë (zeri 606)

Buxheti i akorduar për programin “Menaxhim, Administrim, Planifikim”, është i mbështetur në Deklaratën e Politikës të hartuar gjatë procesit të PBA 2014-2016, program i cili do të mbështesë me fonde buxhetore realizimin e misionit të ILDKPKI.`

Nga fondi i përgjithshëm buxhetor, për periudhën e raportuar, Inspektorati i Lartë, ka realizuar vlerën buxhetore në shumën 98,084,542.6 lekë ose 91.82%%, të fondit të planifikuar buxhetor si më poshtë. 
Tabela nr,1 
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Plan i Buxhetit 

Viti 2014

Plani Buxheti I 

Rishikuar  V. 2014 

Akti Normativ Nr.1

Realizimi i 

Buxhetit V.2014

Realizimi % 

si 12-Mujor

600 Fond Page 65,000,000         65,000,000 59,227,157.5          91.1%

601 Kontrib. Sig. Shoq. & Shëndetësore 9,000,000           9,000,000 8,365,817.5            93.0%

602 Shpenzime operative 25,580,000         21,880,000 19,968,640.6          91.3%

231 Investime  4,000,000           10,200,000 10,000,836.0          98.0%

604 Shperblim pagese kalimtare 274,240 244,965.0               89.3%

606 Transferime per individet & financim transporti 420,000              470,000 277,126.0               59.0%

T o t a l I  104,000,000       106,824,240 98,084,542.6 91.82%


Institucioni ynë, referuar buxhetit të vitit 2014, ka zbatuar politikat e veta ekonomike, për një menaxhim më të mirë dhe me efektivitet të shpenzimeve buxhetore, duke planifikuar shpenzimet e kontraktuara si dhe shpenzimet e tjera, më të domosdoshme, në mbështetje të ligjit nr 10296 datë 8.7.2010 “Për Menaxhimin dhe Kontrollin Financiar”.
Nga këto;
1. Fondi i përgjithshem i planifikuar i pagave dhe shpërblimeve, si dhe i sigurimeve 
shoqërore shëndetesore, (600-601) për këtë vit, është realizuar 92%, kjo në zbatim të strukturës organizative të miratuar, me Vendim të Kuvendit të Shqipërisë Nr.55, datë 31.7.2014, ku numri i punonjësve bëhet 57 vetë. 
Ndryshimet ligjore në dy ligjet bazë mbi të cilat funksionon ILDKPKI, të ligjit nr.9049 “Për deklarimin dhe kontrollin e pasurive, të detyrimeve financiare të të zgjedhurve dhe të disa nëpunësve publikë” i ndyshuar dhe ligjit nr 9367 datë 7.4.2005 ”Për Parandalimin e Konfliktit të Interesave në Ushtrimin e Funksioneve Publike” i ndyshuar,  mbi të cilën mbështetet aktiviteti institucional si dhe dinamikës në rritje të realizimit dhe të përmbushjes së detyrimit ligjor për  kryerjen e deklarimit të interesave private nga zyrtarët sipas rastit dhe llojit të deklarimit, tashmë përbënin domosdoshmëri për rritje të numrit të punonjësve, kjo dhe për shkak të rritjes mbi 4 herë, të numrit të përgjithshëm të subjekteve që kalojnë në kontroll të plotë. 

Gjatë vitit 2014, numri mesatar i punonjësve është realizuar 53 vetë, nga 57 punonjës të miratuar. Mosrealizimi i këtij fondi ka ardhur si rezultat kryerjes së procedurave të rekrutimit, në zbatim të ligjit 152/2013 “Për nëpunësin Civil” dhe dispozitave ligjore në mbështetje të tij.
2. Fondi për shpenzim investime (zeri 231), për vitin 2014, nga Ministria e Financave u 
akordua një fond investimi në vlerën prej prej 4 milion lekë. Me kerkesë të institucionit për një shtesë në fondin e investimeve duke marrë në konsideratë dhe transferimet e brendshme të kursimeve të realizuara, me Aktin Normativ nr.1, datë 17.09.2014, u miratua fondi i investimeve në vlerë të përgjithshme prej 10,200,000  lekë, i ridetajuar dhe i korektuar për produktet fillestare, i shoqëruar me plan investimi për produkte të reja, të analizuara sipas tabelës nr.2.
Ky fond, për vitin 2014, është realizuar 98% e planit vjetor. Vlera e mbetur përbën kursim të fondit buxhetor të investimeve, në saj të ndikimit të faktorëve të tillë si ligji për prokurimin elektronik  si dhe të zbatimit korekt  të ligjshmërisë, fond ky që i  është kthyer buxhetit të shtetit.

Inspektorati i Lartë, në këtë drejtim, në zbatim të dispozitave ligjore financiare në fuqi dhe të planifikimit në “Regjistrin e Parashikimeve të Prokurimeve Publike të vitit 2014”,  për këtë periudhë, ka realizuar fondet e planifikuara në mbështetje të kontratave të lidhura ndërmjet palëve, për fondet e investimeve të vëna në dispozicion si:
1) Fondi i investimeve me objekt “Blerje pajisje kompjuterike dhe elektronike”,  miratuar si produkt nga Ministria e Financave, është prokuruar në vlerën 2,238,600 lekë me tvsh, fituar nga firma “Infosoft Sistems”shpk, me procedurën kërkesë për propozim. 
2) Fondi i investimeve me objekt “Blerje rafte per Arkiv-Protokoll”, është realizuar në  vlerën 588,480 lekë me tvsh fituar nga firma “Shelman” shpk me procedurën kërkesë për propozim. 
3) Fondi i investimeve me objekt “Blerje orendi zyre tavolina, karrige”, i miratuar nga Ministria e Financave si produkt ky fond për periudhen e raportuar, është prokuruar me proceduren e blerjeve te vogla, 113,880 lekë me tvsh.
4) Fondi i investimeve me objekt “Blerje pajisje zyre të natyrave të ndryshme”, është prokuruar me procedurën e blerjeve të vogla, 245,798 lekë ose 95% .
5) Fondi i investimeve me objekt “Ngritja e modulit te kontrollit, hetimit dhe parandalimit te konfliktit te interesave dhe shtim funksionalitetesh, mirembajtja dhe migrimi i sistemit HIDAA CMS”, i miratuar si produkt nga Ministria e Financave, në kuadër të realizimit të objektivit të përmirësimit të infrastruktures Teknologji-Informacion, nëpërmjet nje platforme zhvillimi software, është prokuruar në vlerën 2.204.000 lekë lekë me tvsh, nga të cilat me fonde të vitit 2014 në shumën 1.916.038 lekë  dhe në shumën  287.962 lekë për mirëmbajtje në vitet 2015-2016, fituar nga firma “ARKIT” shpk, me procedurën kërkesë për propozim. Likujdimi është kryer konformë realizimit të specifikimeve teknike në mbështetje të kontratës së lidhur ndërmjet palëve.
6) Fondi i investimeve me objekt “Blerje automjeti”, i miratuar si produkt nga Ministria e Financave, në vlerën 4 milion, në kuadër të realizimit të objektivit për ofrimin e kushteve cilesore të punës, me qëllim arritjen e standarteve bashkohore, është prokuruar dhe realizuar në vlerën 3,984,000 lekë lekë me tvsh, fituar nga firma “Albanian Motors” shpk, me procedurën kërkesë për propozim. Likujdimi është kryer në mbështetje të kontratës së lidhur ndërmjet palëve.
7) Fondi i investimeve me objekt “Blerje kompjutera dhe printera”,  miratuar si produkt nga Ministria e Financave në vlerën 1 milion lekë, është prokuruar dhe realizuar në vlerën 914,040 lekë lekë me tvsh, fituar nga firma “Atom” shpk me procedurën kërkesë për propozim. Likujdimi është kryer në mbështetje të kontratës së lidhur ndërmjet palëve.
Tabela nr.2
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Plan i Buxhetit 

Viti 2014

Plani Buxheti I 

Rishikuar  V. 2014 

Akti Normativ Nr.1

Realizimi i 

Buxhetit V.2014

Realizimi % 

si 12-Mujor

231 Pajisje kompjuterike dhe elktronike 2,730,000       2,238,600                 2,238,600               100.0%

231 Rafte per Arkiv-Protokoll 720,000          588,420                    588,480                  100.0%

231 Orendi zyre ( tavolina dhe karrige) 126,000          113,880                    113,880                  100.0%

231 Pajisje zyre te tjera 424,000          259,100                    245,798.0               94.9%

231

“Ngritja e modulit te kontrollit, hetimit dhe 

parandalimit te konfliktit te interesave dhe 

shtim funksionalitetesh, mirembajtja dhe 

migrimi i sistemit HIDDA CMS 2,000,000                 1,916,038.0            95.8%

231 Blerje Kompjuera dhe Printera 1,000,000                 914,040.0               91.4%

231 Blerje Automjet 4,000,000                 3,984,000.0            99.6%

T o t a l I  4,000,000           10,200,000 10,000,836.0 98.05%


3. Fondi për shpenzime në zerin Mallra dhe Shërbime (602), për vitin 2014 u miratua në 
vlerën 25,580,000 lekë. Në mbështetje të një menaxhimi korekt dhe të analizuar financiar, me kërkesë të institucionit kërkohet pakësim i këtij fondi në vlerën 3.7 milion lekë dhe rialokim në fond investimi, kjo në mbështetje të nevojave imediate të aktivitetit institucional për fonde investimi, kërkesë kjo e miratuar me Aktin Normav  Nr.1, ku plani fillestar prej 25.58 milion lekë, pakësohet dhe miratohet në vlerën 21,880,000 lekë. Për periudhën raportuese, ky zë shpenzimi realizohet gjithsej në vlerën 19,968,640,60 lekë ose 91,3% e fondit të planifikuar vjetor, duke respektuar dispozitat ligjore ne fuqi .

Për vitin 2014, në realizimin e shpenzimeve operative, Inspektorati i Larte, është mbështetur në një shperndarje sa më racionale të kërkesave, në harmonizimin e nevojave të ILDKPKI me burimet financiare në dispozicion, në funksion të përmirësimit tërësor të infrastrukturës institucionale, në funksion të rritjes së cilësisë së kontrollit të interesave private, ku janë përcaktuar qartë politikat institucionale, qëllimet dhe objektivat të cilat lidhen me zbatimin e politikave buxhetore përmes përdorimit ekonomik dhe eficent të burimeve financiare, me qëllim realizimin e  misionit të ILDKPKI, në përputhje me politikat prioritare të institucionit dhe të strategjisë kombëtare për zhvillim dhe integrim.

Për vitin 2014, në realizimin e shpenzimeve operative, Inspektorati i Lartë, është mbeshtetur në një shpërndarje sa më racionale të kërkesave, të cilat lidhen me ;

1) Realizimin e shpenzimeve, të detyrueshme  ndaj shtetit, si detyrime taksa e tatime, energji elektrike, ujë, shërbime postare, në funksion të një veprimtarie normale institucionale të cilat për periudhën e raportuar janë realizuar 100% të fondit të planifikuar vjetor.
2) Realizimin e shpenzimeve për blerje materiale e shërbime, sipas nevojave konkrete, për krijimin e kushteve të një aktiviteti normal institucional.

3) Forcimin e kapaciteteve investiguese.

4) Përmiresimin e kushteve të punës.

5) Forcimin e kapaciteteve në burimet njërëzore (pjesmarrje të bashkëpunimit dhe shkëmbimit të eksperiencave më të mira bashkohore).

6) Zhvillimin e mëtejshem të infrastrukturës teknologji- informmacion.

Janë likujduar prokurimet me tender për blerje kancelari, blerje tonera, sherbim mirmbajtje automjete, sherbim me roje civile, blerje karburante dhe materiale të tjera të printuara, dhe më konkretisht janë realizuar;

1. Sherbimi për ‘Ruajtja dhe sigurimi i godinës se ILDKP me roje objekti 24 orë” është realizuar me procedurën e kërkeses për propozim dhe është fituar nga firma private “Masel Secyrity” shpk , ne vleren 1,079,496 lekë me tvsh ose 73% e fondit limit të parashikuar.

2. Fondi i parashikuar për grup artikullin “Blerje Karburante” për automjetet të ILDKPKI, është prokuruar  me proceduren e kërkeses për propozim, dhe ështe fituar nga firma private “Kastrati”sha në vlerën 1,200,000 lekë me tvsh. Likujdimi  është kryer në mbështetje te kerkesave te ILDKPKI dhe kushteve të kontrates së lidhur ndërmjet palëve, në mbështetje të dispozitave në fuqi. 

3. Fondi i parashikuar për grup artikullin “Blerje Materiale Kancelari”për ILDKPKI, është prokuruar  me proceduren e kërkeses për propozim, dhe ështe fituar nga firma private “Infosoft Office”sha në vlerën 468,433 lekë me tvsh. Likujdimi  është kryer në mbështetje të kerkesave të ILDKPKI dhe kushteve të kontrates së lidhur ndërmjet palëve, në mbështetje të dispozitave në fuqi. 

4. Fondi i parashikuar për grup artikullin “Blerje bojë printeri,  fotokopje & faksi” për ILDKPKI, është prokuruar  me proceduren e kërkeses për propozim dhe ështe fituar nga firma private “Mond Office”shpk në vlerën 1,243,578 lekë me tvsh. Likujdimi  është kryer në mbështetje të kerkesave te ILDKPKI dhe kushteve te kontrates se lidhur ndermjet paleve, në mbështetje të dispozitave në fuqi.
5. Shërbime të ndryshme”, për vitin 2014, është prokuruar në masën 84.2%. Gjatë ketij viti shpenzimet në këtë zë janë realizuar në përmbushjen e detyrimeve me shtetin si posta, energji, uje, telefon. Gjithashtu gjatë vitit 2014 janë lidhur kontrata shpenzim i abonimit në shtyp, siguracione të detyrueshme për automjetet, kontrata e shërbimit të internetit, mirmbajtje të ndërtesës dhe pajisjeve të zyrave të cilat institucioni ynë, i ka likujduar, në mbeshtetje  të specifikimeve teknike të sanksionuara në kontratat përkatëse.

Duke marrë në konsideratë, një nga objektivat prioritare të paraqitur nga ILDKPKI në planifikimin e kërkesave buxhetore të vitit 2014 pikërisht, “Forcimin e kapaciteteve investiguese për parandalimin e konfliktit të interesave dhe fshehjes së pasurive nëpërmjet realizimit të 1400 Kontrolle të Plota”, gjatë vitit 2014, referuar politikave të veta ekonomike, për një menaxhim më të mirë dhe me  efektivitet të shpenzimeve buxhetore, duke planifikuar shpenzimet e kontraktuara si dhe shpenzimet e tjera, më të domosdoshme dhe imediate është mbështetur në një shpërndarje sa më racionale të kërkesave, duke i dhënë prioritet shpenzimeve në drejtim të ;

1) Verifikimit dhe hetimit administrativ të interesave private, të zyrtareve që mbartin detyrim për deklarim, kudo që ndodhen, si një nga momentet më të rendesishëm të ligjit për deklarimit të pasurive, duke mbështetur aktivitetin e ILDKPKI, në të gjitha strategjitë e veta, kjo në zbatim të Kodit të Procedurave Administrative, pikërisht nenit 81 “Verifikimi i provës”.

2) Forcimit të mekanizmave investigues për pasuritë e paluajtshme në terren dhe interesave privatë të zyrtarëve brenda dhe jashtë vendit.

3) Rritjes së numrit të hetimeve administrative të iniciuar kryesisht, nga denoncimet e qytetarëve , shoqërisë civile, medias , biznesit etj 

4) Forcimit të vazhdueshëm të bashkëpunimit të ILDKPKI me organet e auditimit dhe strukturat e tjera përgjegjëse për luftën kundër korupsionit dhe krimit ekonomik.  

4. Realizimi i të ardhurave nga veprimtaria e ILDKPKI 

Për vitin 2014, institucioni ynë i ka përmirësiuar mekanizmat në kontrollin e deklarimit të pasurive dhe në parandalimin e konfliktit të interesave, të cilat kanë dhënë impakte pozitive në aktivitetin institucional. Të ardhurat nga veprimtaria e ILDKPKI, kryesisht nga zbatimi i ligjit nr. 9049 datë 10.4.2003 “Për Deklarimin dhe Kontrollin e Pasurive, të Detyrimeve Financiare të të Zgjedhurve dhe të disa Nëpunësve Publikë” dhe ligjin nr 9367 datë 7.4.2005 “Për Parandalimin e Konfliktit të Interesave në Ushtrimin e Funksioneve Publike” për zyrtarët që nuk kanë zbatuar detyrimet ligjore, për të cilët është vendosur  masë administrative gjobë, për vitin 2014 është  realizuar vlera  7,574,000 lekë. 
Shuma gjithësej e të ardhurave 7,581,700 lekë, në mbështetje të dispozitave në fuqi është  derdhur 100% në buxhet të shtetit.

Në mëyrë të përmbledhur më sipër, paraqitëm faktorët të cilët i konsiderojmë më të rëndësishem, të cilët kanë ndikuar në realizimin e punës, në drejtim të shpenzimeve të miratuara vjetore për realizimin e qëllimit të objektivave institucionale që është menaxhimi efektiv i fondeve buxhetore të akorduara për ILDKPKI, duke mundësuar zbatimin efektiv të tyre, në funksion të një vendimmarrje të paanshme, transparente në kontrollin e deklarimit të pasurive, legjimitetit të burimeve të krijimit, detyrimeve financiare për të zgjedhurit, nëpunësit publike, për familjarët dhe personat e lidhur me ta, nëpërmjet parandalimit të konfliktit të interesave të zyrtarit, në ushtrimin e funksioneve publike, si dhe arritjen e standarteve më të mira bashkohore.
Për vitin 2015, në vazhdim të kërkesave në rritje, për përmirësim e mëtejshëm të punës në menaxhimin dhe zbatimin e qëllimeve dhe objektivave të përcaktuara, do të zbatojmë me korrektesi të gjitha detyrimet që rrjedhin nga ligji për deklarimin e pasurive dhe parandalimin e konfliktit të interesave private të zyrtarëve, si dhe legjislacionin financiar, nëpërmjet një administrimi korrekt dhe kontrolli të vazhdueshëm. 
SEKRETARI I PËRGJITHSHËM
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